告》（临 2025-051）和《凌源钢铁股份有限公司关于股份回购进展公告》（临 2025-056）。

(4) 2025 年 5 月，经辽宁省工信厅组织专家现场核查验收，公司 1#-4#高炉装备升级建设项

目—新建 2290m³高炉与公告的产能置换方案一致，项目符合《钢铁行业产能置换实施管理办法》

相关规定，具备投产条件。2025 年 5 月 27 日，公司新建的 2290m³高炉成功出铁，顺利投产。项

目用于产能置换的 2 座 450m³高炉已拆除完成，1 座 1000m³高炉已实现去功能化拆除，不具备恢

复生产条件。具体内容详见 2025 年 5 月 28 日公司在《中国证券报》《证券时报》和上海证券交

易所网站 http://www.sse.com.cn 刊登的《凌源钢铁股份有限公司关于 1#-4#高炉装备升级建设

项目—2290m³高炉投产的公告》（临 2025-036）。

(5) 为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实习近平总书记在辽宁及鞍钢集团

本钢考察时的重要讲话精神和国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》要求，推动上市公

司高质量发展和投资价值提升，保护投资者尤其是中小投资者合法权益，增强资本市场内在稳定

性，促进资本市场健康发展，公司制定了《2025 年度“提质增效重回报”行动方案》以下简称“《行

动方案》”。并经 2025 年 8 月 12 日召开了公司第九届董事会第二十八次会议审议通过。具体内

容详见 2025 年 8 月 13 日公司在《中国证券报》《证券时报》和上海证券交易所网站

http://www.sse.com.cn 刊登的《凌源钢铁股份有限公司关于 2025 年度“提质增效重回报”行动

方案的公告》（临 2025-061）。截止本报告披露日，公司根据《行动方案》积极开展和落实各项

工作，详见第三节“二、经营情况的讨论与分析”，2024 年限制性股票激励计划规定的限制性股

票预留授予条件已成就，向符合授予条件的 96 名激励对象预留授予 531 万股限制性股票；保持电

话、邮箱、传真等投资者沟通渠道畅通，召开了 2024 年年度报告和一季报业绩说明会，积极参加

策略会；再次制定并启动实施以集中竞价交易方式回购公司股份 5,000 万元~10,000 万元的方案；

取消监事会设置，新设 1名职工董事等，并及时对《公司章程》等制度进行修订，进一步健全完

善公司法人治理结构。

凌源钢铁股份有限公司2025 年半年度报告

32 / 173

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小

计

数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 32,980,000 1.16 32,980,000 1.16

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 32,980,000 1.16 32,980,000 1.16

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 32,980,000 1.16 32,980,000 1.16

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,819,185,135 98.84 2,819,185,135 98.84

1、人民币普通股 2,819,185,135 98.84 2,819,185,135 98.84

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,852,165,135 100 2,852,165,135 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2020年 4月 13日，公司公开发行 440万张可转换公司债券，债券简称“凌钢转债”，

根据有关规定和《凌源钢铁股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的约定，公司本

次发行的“凌钢转债”自 2020年 10 月 19 日起可转换为公司股份。报告期，“凌钢转债”转股金

额为 13,000 元，转股数量为 5,019 股。截至 2025 年 6 月 30 日，“凌钢转债”累计转股金额为

222,973,000元，因转股形成的股份数量为 81,082,392 股，占“凌钢转债”转股前公司已发行股份

总额的 2.9260%。

（2）2024年 7月 12日至 2024年 12月 24日，公司通过集中竞价交易方式累计回购公司 A
股股份 65,052,049 股，占公司总股本的 2.28%。2024年 10 月 22 日，公司完成了 2024年限制性

股票激励计划首次限制性股票 3,298万股的授予登记手续，本次限制性股票授予登记完成后公司

有限售条件股份增加 3,298万股，无限售条件流通股减少 3,298万股，公司回购专用账户中持有公

司股份 32,072,049 股。具体内容详见公司于 2024年 10月 19 日、10 月 24 日和 12 月 25 日在《中

国证券报》《证券时报》和上海证券交易所网站披露的《关于股份性质变更暨 2024年限制性股票